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Predmet: Zastupničko pitanje Branka Hrga, u vezi s mogućim smanjenjem stope poreza na 
dodanu vrijednost na hranu 

Dopisom KLASA; 021-12/12-01/904, URBROJ: 50301-01/10-12-1 od 20. studenoga 2012. 
dostavili ste zastupničko pitanje Branka Hrga u vezi sa smanjenjem stope poreza na dodanu 
vrijednost na hranu, na koje odgovaramo u nastavku. 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine 
broj 22/2012) od 1. ožujka 2012. godine osnovna stopa poreza na dodanu vrijednost povećana je sa 
23% na 25%. Međutim, istovremeno je stopa 23% snižena na 10% za jestiva ulja i masti, biljnog i 
životinjskog podrijetla, dječju hranu i prerađenu hranu na bazi žitarica za dojenčad i malu djecu, na 
isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište u bocama ili u drugoj ambalaži te na bijeli šećer od 
trske i šećerne repe. Uz ostalo, propisano je i potpuno ograničenje odbitka pretporeza za nabavu i 
najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava za osobni 
prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima i ograničenje odbitka pretporeza 
za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezentacije. 

Izmjenama i dopunama Zakona uvedena je snižena stopa na isporuke jestivog ulja i masti, 
dječje hrane, vode i bijelog šećera od trske i šećerne repe koji čine proizvode za zadovoljavanje 
osnovnih životnih potreba stanovništva što se kompenziralo povećanjem stope poreza na dodanu 
vrijednost na ostale proizvode sa stope 23% na 25%, a ostale izmjene propisane su u cilju 
olakšavanja i pojednostavljenja poslovanja poduzetnicima, te povećanja prihoda državnog proračuna. 

Također napominjemo da se porez na dodanu vrijednost sukladno članku 10.a stavku 1. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine od broja 47/95 do 22/12) po stopi 0% plaća 
između ostalog i na sve vrste kruha, sve vrste mlijeka (kravlje, ovčje, kozje) koje se stavlja u promet 
pod istim nazivom u tekućem stanju, svježe, pasterizirano, homogenizirano, kondenzirano (osim 
kiselog mlijeka, jogurta, kefira, čokoladnog mlijeka i drugih mliječnih proizvoda), nadomjestke za 
majčino mlijeko koji također čine proizvode za zadovoljavanje osnovnih životnih potreba stanovništva. 

Prema europskom poreznom zakonodavstvu ne postoji mogućnost primjene nulte stope za 
nove države Članice pa tako ni prijelazno razdoblje za primjenu nulte stope poreza na dodanu 
vrijednost, što znači da Republika Hrvatska mora provesti ukidanje nulte stope poreza na dodanu 
vrijednost međutim može uvesti sniženu stopu poreza na dodanu vrijednost koja ne smije biti niža od 
5% sukladno Direktivi 2006/112/EZ. 

Obzirom na navedeno 1. siječnja 2013. godine na snagu stupaju odredbe Zakona o izmjeni i 
dopuni Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine broj 136/12) kojima je propisano da se 
ukida stopa 0%, a uvodi se stopa 5%. 
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Napominjemo da je u točki 1. Dodatka III navedeno da se snižena stopa može primjenjivati na 
prehrambene proizvode (uključujući pića, ali ne alkoholna pića) za ljudsku i životinjsku potrošnju; žive 
životinje, sjemenje, biljke i sastojke koji su u pravilu namijenjeni za pripremanje hrane; proizvode koji 
su u pravilu namijenjeni za korištenje kao dodatak hrani ili nadomjestak za hranu, 

Stoga će se u daljnjem procesu usklađivanja razmotriti i analizirati naprijed navedeni prijedlog 
te utjecaj snižene stope za navedena dobra na prihode državnog proračuna. 


